CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Requer a aprovação de Moção de Aplauso e
Louvor  ao  Sr.  Fernando  Assis  de  Freitas,
Presidente  da  Associação  dos  Servidores  da
Justiça do Distrito Federal – ASSEJUS, pelo seu
intenso  trabalho  em  defesa  dos  Servidores  da
Justiça no Congresso Nacional, em especial dos
Policiais Judiciais, contribuindo de forma decisiva
para a aprovação do PL 2447/2022.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, requeiro a aprovação de Moção de Aplauso e Louvor ao

Sr. Fernando Assis de Freitas, Presidente da Associação dos Servidores da Justiça

do Distrito Federal – ASSEJUS, em reconhecimento ao seu notável trabalho em

defesa  dos  Servidores  da  Justiça,  especialmente  dos  Policiais  Judiciais,  pela

destacada  atuação  no  processo  de  articulação  e  mobilização  parlamentar  que

resultou na aprovação do Projeto de Lei nº 2447/2022.

Requeiro, ainda, que, no ato solene de entrega do diploma referente

a esta Moção de Aplauso e Louvor, seja concedido ao agraciado o direito de fazer

uso da palavra pelo tempo regimentalmente permitido pela Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

   A presente Moção de Aplauso e Louvor é proposta em reconhecimento ao

exemplar trabalho desenvolvido pelo Sr. Fernando Assis de Freitas, Presidente da

*C
D2

57
39

01
20

20
0*

RE
Q

 n
.4

65
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

18
:0

6:
56

.9
67

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257390120200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Associação  dos  Servidores  da  Justiça  do  Distrito  Federal  –  ASSEJUS,  cuja

liderança tem sido fundamental na defesa dos direitos, prerrogativas e valorização

dos Servidores da Justiça, com especial atenção à categoria dos Policiais Judiciais.

Sob sua condução, a ASSEJUS exerceu papel essencial junto ao Congresso

Nacional,  atuando com competência técnica, diálogo institucional e perseverança

para  assegurar  a  tramitação  e  aprovação  do  Projeto  de  Lei  nº  2447/2022,  que

consolidou importantes avanços legislativos e institucionais em prol dos servidores e

da segurança no âmbito do Poder Judiciário.

O  trabalho  do  Sr.  Fernando  Assis  de  Freitas  reflete  dedicação,

comprometimento e espírito público, valores indispensáveis à construção de uma

Justiça mais eficiente, valorizada e segura. Sua atuação firme e ética representa um

exemplo  de  liderança  e  de  defesa  intransigente  do  interesse  coletivo  e  da

valorização do servidor público brasileiro.

Diante do exposto, esta Comissão reconhece o mérito de sua contribuição e

presta  esta  justa  homenagem ao  Sr.  Fernando  Assis  de  Freitas,  cuja  trajetória

engrandece o serviço público e fortalece o respeito e a dignidade da categoria dos

Policiais  Judiciais  e  dos  Servidores  da  Justiça  em  todo  o  país.

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

57
39

01
20

20
0*

RE
Q

 n
.4

65
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

18
:0

6:
56

.9
67

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257390120200